

GP - 02

December - Examination 2015

BA - I year Examination**Peace Studies****Paper - GP - 02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : This Question Paper has 3 Section 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट : इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं - 'अ' 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

10 x 2 = 20

Note : Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carries equal marks.

खण्ड - अ

नोट : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What is Peace Education?

शान्ति अध्ययन क्या है?

- (ii) Mention any two values emphasized by Indian tradition for realizing peace.

भारतीय परंपरा द्वारा बल दिए गए शान्ति से सम्बन्धित कोई दो मूल्य बताइये।

- (iii) What do you understand by human rights?

मानव अधिकार से आप क्या समझते हैं?

- (iv) When was the United Nations established?

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना कब हुई?

- (v) Give any two reasons why nonviolence is important in human life?

कोई दो कारण बताइये कि मनुष्य जीवन में अहिंसा क्यों महत्वपूर्ण है?

- (vi) Point out any two major threats to peace today? Explain how they threaten peace?

वर्तमान में शान्ति से सम्बन्धित दो प्रमुख चुनौतियाँ बताइये। ये शान्ति को कैसे हानि पहुँचाते हैं?

- (vii) What is Peace Building?

शान्ति निर्माण क्या है?

- (viii) Why does Gandhi consider purity of means important for peace?

शान्ति के लिये गाँधी साधनों की पवित्रता क्यों महत्वपूर्ण मानते हैं?

(ix) Explain the meaning of the Gandhian idea of 'Change of Heart'.

गाँधीवादी विचार 'हृदय परिवर्तन' का अर्थ स्पष्ट कीजिये।

(x) Mention two important aspect of arms control.

शास्त्र नियंत्रण के दो महत्त्वपूर्ण पक्षों का उल्लेख कीजिये।

Section - B

4 x 10 = 40

Note : Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carries equal marks.

खण्ड - ब

नोट : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Throw light on the subjects of study in Peace Studies.

शान्ति अध्ययन के अध्ययन विषयों पर प्रकाश डालिये।

3) What is the importance of feminist approach in Peace Studies?

शान्ति अध्ययन के अध्ययन में नारीवादी दृष्टिकोण का महत्व क्या है?

4) What is the approach of Islam regarding peace?

शान्ति के बारे में इस्लाम धर्म का दृष्टिकोण क्या है?

5) What do you understand by the concept First Generation Human Rights?

प्रथम पीढ़ी मानव अधिकार की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

6) What is the meaning and importance of 'civil' in Civil Disobedience technique advocated by Gandhi?

गाँधी द्वारा प्रतिपादित सविनय अवज्ञा तकनीक में 'सविनय' का अर्थ और महत्त्व बताइये।

7) Explain the meaning and importance of hartal.

हड़ताल का अर्थ और महत्त्व समझाइये।

8) Write a short note on Nelson Mandela.

नेल्सन मण्डेला पर एक टिप्पणी लिखिये।

9) Explain how arms control and disarmament help in realizing the goal of peace?

समझाइये कि कैसे शस्त्र नियंत्रण और निःशस्त्रीकरण शान्ति के उद्देश्य को प्राप्त करने में मदद करते हैं?

Section - C

2 x 20 = 40

Note : Answer any two questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carries equal marks.

खण्ड - स

नोट : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss the meaning, nature and sphere of peace education.

शान्ति अध्ययन का अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र की विवेचना कीजिये।

11) Explain the meaning of Ahinsa. Discuss its dimensions and importance.

अहिंसा का अर्थ समझाइये। इसके विभिन्न पक्षों और महत्त्व की विवेचना कीजिये।

12) Discuss Gandhi's approach to peace.

शान्ति के सम्बन्ध में गाँधी के दृष्टिकोण को समझाइये।

13) Discuss the nonviolent techniques of social noncooperation.

अहिंसात्मक सामाजिक असहयोग की विभिन्न तकनीकों की विवेचना कीजिये।
